Processo: 87.007

~~
Câmara fy!µ'lici~

Jundíar
sAo PAUlO

PROJETO DE LEI Nº. 13 .427

Ementa: Denomina "Rua ROBERTO CALEG ARI" o trecho 5 de via do loteamento Corrupira,
no Bairro Corrupira.

_/"~
Câmara Municipal

Jundiaí
SAO PAULO

Matéria: PL 13.427 Prazos

À Comissão de Justiça e r17'l' (RJ, art. 216-D, lll). Comissão: 20 dias

Relator: 7 dias

DiretorL~i
os/([) ~ \
//

Presidente da Ó R Relator

Designo Relator o Vereador:
Voto: efravoável D contrário ~~

~t:;, (~~ 1Õ,ºr ;(),JJ
\ \

.

Outras Comissões Relator Voto d,> Relator

À Designo o Vereador: D favorável

D contrário

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / / / / /

À Designo o Vereador: D favorável

D contrário

.--.. Diretor Legislativo Presid.ente Relator
{ / / / / /

À Designo o Vereador: D favorável

D contrário

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / / / / /

-

lliiTii ílüm1iü1ill"í1iili
Protocolo Geral n9 8700712021
Da1a: 0S/0812021 Horário: 14:18

Legislativo• PL 13427/2021

Ap:-gs~:,~~c.

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
$ ÃOP <1 V l 0

Encaminhe-se às comi55õts Indicadas:

PROJETO DE LEI N". ./3. 9) L
(Faouaz Taha)

Denomina ''Rua ROBERTO CALEGARI" o trecho 5 de via do
loteamento Com1pira, no Bairro Corrupira.

..._ _____ ....J

Art. 11. É denominado "Roa ROBERTO CALEGARI" o trecho 5 de via

do loteamento Corrupira, no Bairro Com1pira, conforme assinalado no croqui que integra esta lei.

Art. 21• Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal

Jundiaí
$AO PAI/LO

"i %.
'17. . ,_,;.-'

-
,. "''

. ·N·
_,,,,,. . ,#

.-'

Câmara Municipa_/

Jundiaí
SAO/>AIILO

Jus ti fie ali v a

O projeto de lei tem por objetivo aquilo que já vem sinteticamente expresso

em sua ementa, ou seja, atribuir ao local em questão o nome proposto.

Com esta providência, teremos uma justa homenagem a um munícipe de

reconhecida reputação ilibada e atestada idoneidade moral> e, ao mesmo tempo, uma melhor

identificação à via pública

Portanto, juntando toda a documentação necessária para que esta iniciativa

chegue a bom tenno, busco o importante apoio dos nobres Edis para a aprovação deste projeto de lei.

Sala das Sessões, 0=5/ O f / J,o,J J ,

ii
~AZTAHA

\scpo

-

-

../"'4 '
Câmara Munici~I

Jundiaí
SAO , 11 uto

DADOS BIOGRÁFICOS
(para instrução de projeto de lei de denominação)

NOME COMPLETO: ROBERTO CALEGARf
NASCIMENTO: lncal.: SERTÀOZINHO Estado: SP
FALECIMENTO: Estado: SP

FlUAÇÃO:

.Justificativa da homenai:em

Roberto Calegari, filho de

~

na cidade de Sertãozinho. No ano de 1953, aos IS anos de idade mudou-se para Jundiaí, onde

estabeleceu família e desempenhou sua vida profissional.

Casou-se em 1963, co1~ com quem teve 04 filhos:

( 1963), alecido) ( 1969) - foi vereador do

município de Franco da Rocha e àlecido) (1973).

Estudou até o l O grau nas propriedades da própria família e como profissional foi

técnico de máquinas, feirante e calheiro.

Trabalhou e se aposentou na Yigorelli, antiga e tradicional fábrica de máquinas de

costuras da cidade. Após aposentadoria, para complementar a renda familiar foi comerciante de

camisas nas feiras da cidade e trabalhou com calhas e encanamentos.

Destacando-se nesta última profissão atuando em grandes e importantes obras e

construções do Município, como o antigo moinho de trigo de Jundiaí e a Igreja Católica da Vila

Arens, na época do Padre Arlindo.

Tomou-se Pastor e foi responsável por diversos projetos sociais, destacando-se no

trabalho de capelania, por muitos anos, em hospitais de Jundiaí.

Fnlece11 em ?

da esposa e 02 filhos, 03 netos: OI bisneta:

Representante da familia:

Telefone:

Endereço:

~-----1Bt.

~ w ~ L:_ .. ,._j

Câmara Municipal

Jundiaí
l.AD l'AUIO

DECLARAÇÃO

A Cãmara Municipal de Jundiai

Eu, Tales - portador(a) do RG n° e inscrito(a) no CPF/MF sob nº

declaro, sob ~s panas da lej. para efeito de denominação de via ou

logradouro público proposto pelo(a) Vereador{a) FAOUAZ TAHA. que, conforme preceitua o art.

216,C. li, a, 2, do Regimento Interno dessa Casa Legislativa, o homenageado, Sr(a) Roberto

Calegan. 1nscrit0(a) no CPF/MF sob nG nào foi condenado(a) ou falecel

durante o curso do inquérito ou ação penal em que figurava como in11estígado(a)/réu(,é) pelos

crimes referidos no§ 2c-do art. 211 da Lei no 1.919/1972. atostando-se, portanto, sua idoneidade

moral

Estou crente de quê, nos termos do art 216:G do Regimento Interno, -eonstalado, a qua/qu&r

klmpo, que o homenageoclo incorreu nas vedações de qUli trata o art. 2°, § 2°. da Lei"º 1.919,

do 12 de JU,lhp do 1972, será revo9ada a rei c,ue dtinomioou o t~radouro ou próprio público·

Por ser a expressão da verdade. tirmo a presente,

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAU~O

- . .__....._,_

Of. FT 020/2021

Jundiaí, em 24 de maio de 2021

llmo. Sr.

CAIO NAVIGU

Diretor do Departamento de Apoio Parlamentar

JUNDIAÍ-SP

Vimos através deste solicitar informações referentes aos 5 trechos

(vias) demarcados no croqui em anexo, localizados no Bairro Corrupira.

Assim, necessitamos saber se as vias em questão;

- integram o patrimônio público?

- estão oficializadas?

- podem receber denominação?

Grato pela gentil atenção, apresentamos respeitosas saudações.

-4-.... ·' 'kt
FAO~ TAHA

Presidente

r~-- ] , b

!
1 • ,__, _____ _;

27/05/2021

Exmo. Senhor
FAOUAZTAHA
Presiden~ da Câmara de Vereadores
Cillllara Municipal de Jundiai

SEIIPMJ - 0231245 - Oficio

• ! uw i ; , .
Prefeitura -----··-'
deJundlai

Oficio Nº SEI 0231245/2021 Jundiaí, 25 de maio de 2021

Rcl'.: Processo SEI PMJ.0008188/2021

.,-..

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Em atenção ao Oficio FT 020/2021, protocolado junto ao processo SEI PMJ.0008188/2021, vimos informar a Vossa
Excelência que, conforme manifestação dos órgãos técnicos competentes, os trechos 01, 02, 03, 04 e 05 em questão
conforme croqui anexo, situados no loteamento Corrupira, localizado no bairro Currupira, encontram-se oficializadas, de
acordo com o previsto no artigo 220 da Lei Municipal n. º 9.321/2019, e não receberam denominações.

Na oporttmidade, renovo votos de elevada estima e distinta consideração.

Respeitosamente,

CARLOS AUGUSTO MOTTA MONTEIRO NAVJGLI
. . Direto_r de Ap(2i~ Parl~en~r _ ~-

.;en ' ' Documento as:sin:ldo elctroniC11mentc porCorlos Augusto Moita Monteiro NaviJll, Dln?lor do Departamento de Apolo Parlamentar, em 25/0512021, ás
,.,:;_,,.,,. CD 13:37, conforme on. lº, § 1•, da Lei Municipal 8.424/l0IS e art. 9•, inciso Ido Decreto Municipal 26.lló/201,.
('~-.i"'r.•<.1

rnl!'liJ •i A autonticidadc do documento pode ser conferida no ,ite https://portalsciJ\indiai.sp.gov.br informando o código verificador 0231245 e o código CRC 1A9E6A4D.

~t~'-..~~ -- -·- - ·- --· - ... ·-- - - ._ __ -- .... -·- -------- - - --- ·-- ·-- -- ·
---·- • --· ------- -----

Avenida da Liberdade s/n - Paço Municipal - 8airro Jd, Botânico - Jundial • SP • CEP 13214-900
Tel: 11 4589 8421 - Jundiai.Sl),gov.br

-- - -· -- --- -- .. - · ------·- -·- -- ·---- --- -------·
PMJ.0008188/2021 023124Sv2

file:///C:/Users/gabrlel/Ap pData/Local/íemp/Oficio_0231245. htrnl 1 /1

-
~ ~

Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO l' JI Ul O

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO PROCESSO Nº 87.007

PROJETO DE LEI Nº 13.427, do Vereador FAOUAZ TAHA, que denomina ºRua
ROBERTO CALEGARI" o trecho 5 de via do loteamento Corrupira, no Bairro Corrupira.

PARECER

De autoria do Vereador Faouaz Taha, o projeto em epígrafe dâ

denominação à via pública do loteamento Corrupira, no Bairro Corrupira, em destaque na

planta inserida na fl. 04.

O expediente do Executivo inserto na fl. 1 O, esclarece que se trata de área

que integra o patrimônio público municipal, sendo oficial e que ainda não conta com

denominação patronímica e, neste aspecto, o projeto se afigura em consonância com a lei.

Logo, subscrevemos a proposta em seus termos, assim como os

argumentos constantes na justificativa e as informações que instruem os autos.

Desta forma, não existindo óbices no âmbito do que nos cabe analisar,

manifestamo-nos favoravelmente à aprovação do projeto em tela exarando voto

favorável,

-~

e~~
Eng.º MARCELO GAS

/ale

Sala das Comissões, 10-08-2021.

ANTONl1.n\L,_...
Pre ldente e Relator

EDICA L ~IRA
"Edica~~r Oeste"

e==~
ROGÉRIÓ RICARDO DA SILVA

.........

_/"~
Câmara Munici~/

Jundiaí
SÃO PAULO

22'1 SESSÃO ORDINÁRIA, DE 17 DE AGOSTO DE 2021

REQUERIMENTO VERBAL

PREFERÊNCIA

.eR.OJETOS OE LEI DE DENOMINAÇÃO

PL 13.427 - Faouaz Taha - Denomina "Rua ROBERTO CALEGARI" o trecho 5 de

via do loteamento Corrupira, no Bairro Currupira.

PL 13.428 - Marcelo Gastaldo - Denomina "Rua FERNANDO VOLLET" o Caminho

de Servidão ("trecho 4") do loteamento Corrupira, no Bairro Currupira.

Autor do Requerimento: Marcelo Gastaldo

Votação: favorável

Conclusão: APROVADO.

Processo 87.007

~~
Câmara Municipal

~ Jundiaí
S.4O ~AULO

Autógrafo
PROJETO DE LEI N2 13.427

(Faouaz Taha)
Denomina "Rua ROBERTO CALEGARI" o trecho 5 de via do

loteamento Corrupira, no Bairro Currupira.

Fls., A '-f

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI PAL OE JUNOIAÍ, Estado de São Paulo, faz saber que em

17 de agosto de 2021 o Plenário aprovou:

Art. 12. É denominado "Rua ROBERTO CALEGARI" o trecho 5 de via do loteamento

Corrupira, no Bairro Currupira, conforme assinalado no croqui que integra est a lei.

Art. 2g. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em dezessete de agosto de dois mil e vinte e um

(17/08/2021).

1 jJ
FA~AHÀ

Presidente

Elt

_/"~
Câmara Municipal

Ju11rJlgf
(Autógrafo do PL 13.427 - fls. ~21 _ ~

! ... - --~- - - .. -

~~;;-==~ ~ ::::i's,

'
:"'

' •

'
,, ~

~-
. ri -_.,. ,.-;,_
, - -

Elt

../"~
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo P A ULO

RECIBO DE AUTÓGRAFO

PROJETO OE LEI N2 13.427

DATA DE ENTREGA NA PREFEITURA: f ::}-/ 0 g / & ~ •

ASSINATURAS:

RECEBEDOR:

Elt

PRAZO PARA SANÇÃO/ VETO: Qc\._ / c,q / 202 \

(15 dias úteis - LOJ, art 53)

r;;~
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE~ - SP

Ofício GP.Ln.º 193/2021

Processo SEI n.º 13.123/2021

11\ü\i ~\i\illifüiflll
Protocolo Geral nº 872_20120~1
Data: 09/09/2021 H~rário: 17 .21

Administrativo •

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Jundiaí, 03 de setembro de 2021.

Encaminhamos a V.Exa., cópia da Lei nº 9.625, objeto

do Projeto de Lei nº 13.427, promulgada nesta data, por este Executivo.

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de

elevada estima e distinta consideraçã .

Ao

Exmo. Sr.

Vereador FAOUAZ TABA

Presidente da Câmara Municipal de Jundiaí

NESTA

Avenida da Liberdade s/n. 0
• Paço Municipal "Nova Jundiaí" • Fone (11 ) 4589-8421/4589-8435

• '
.

Processo SEI nº 13.123/2021
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

LEI N.º 9.625, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021

(Faouaz Taha)

Denomina "Rua ROBERTO CALEGARI" o trecho 5 de via do

loteamento Corrupíra, no Bairro Currupira.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de

acordo com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 17

de agosto de 2021, PROMULGA a seguinte Lei:-

Art. 12. É denominado "Rua ROBERTO CALEGARI" o trecho 5 de via do

loteamento Corrupira, no Bairro Currupira, conforme assinalado no croqui que integra

esta lei.

Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, aos três dias do

mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, e publicada na Imprensa Oficial do

Município.

scc.1

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

Gestor da Unidade da Casa Civil

PUBLICAÇÃO Rubrica

\SJ º°'' z' G~

PROJETO DE LEI N~ 13.427

Juntadas:

0v jl, iri\ 05)0~J

Observações: